



## Daily Current Affairs : 05.06.2023

1. Amir Raza Husain, a noted theatre actor and director, has passed away. He was 66. Hussain was known for his large outdoor stage productions such as "The Fifty Day War" based on the Kargil War and "The Legend of Ram".

जाने-माने थिएटर अभिनेता और निर्देशक आमिर रज़ा हुसैन का निधन हो गया है। वह 66 वर्ष के थे। हुसैन कारगिल युद्ध पर आधारित "द फिफ्टी डे वॉर" और "द लेजेंड ऑफ राम" जैसे बड़े आउटडोर स्टेज प्रोडक्शन के लिए जाने जाते थे।

2. The United Arab Emirates (UAE) has won the bid to host the 2025 World Conservation Congress (WCC) of the International Union for Conservation of Nature (IUCN).

संयुक्त अरब अमीरात (UAE) ने प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) की 2025 विश्व संरक्षण कांग्रेस (WCC) की मेजबानी के लिए बोली जीत ली है।

3. Saudi Arabia has announced to cut oil production by one million barrels per day in July. The announcement came after a meeting of the Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) in Vienna.

सऊदी अरब ने जुलाई में तेल उत्पादन में प्रतिदिन दस लाख बैरल की कटौती करने की घोषणा की है। वियना में पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन (ओपेक) की बैठक के बाद यह घोषणा की गई।

**4.The US Navy has released a video of what it called an "unsafe interaction" in the Taiwan Strait, in which a Chinese warship crossed in front of a US destroyer in the sensitive waterway, a risky incident amid deteriorating Sino-US ties.**

अमेरिकी नौसेना ने ताइवान जलडमरूमध्य में एक "असुरक्षित बातचीत" का एक वीडियो जारी किया है, जिसमें एक चीनी युद्धपोत संवेदनशील जलमार्ग में एक अमेरिकी विध्वंसक के सामने से गुजर रहा है, जो चीन-अमेरिकी संबंधों के बिगड़ने के बीच एक जोखिम भरा घटना है।

**5.Indian American Ajay Banga assumes charge as World Bank President.**

भारतीय अमेरिकी अजय बंगा ने विश्व बैंक के अध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया।

**6.Minister of External Affairs Dr. Subrahmanyam Jaishankar met with UAE Minister of Foreign Affairs Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan on the sidelines of the 'Friends of BRICS' meeting in Cape Town, South Africa.**

विदेश मंत्री डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर ने दक्षिण अफ्रीका के केप टाउन में 'फ्रेंड्स ऑफ ब्रिक्स' बैठक के मौके पर संयुक्त अरब अमीरात के विदेश मंत्री शेख अब्दुल्ला बिन जायद अल नाहयान से मुलाकात की।

**7.The UN Security Council has extended the United Nations political mission for six months as conflicts worsen in Sudan. In a short resolution, the Council unanimously agreed to extend until the 3rd of December, 2023 the UN Integrated Transition Assistance Mission in Sudan.**

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने सूडान में संघर्ष के बिगड़ने के कारण संयुक्त राष्ट्र के राजनीतिक मिशन को छह महीने के लिए बढ़ा दिया है। एक संक्षिप्त प्रस्ताव में, परिषद ने सर्वसम्मति से 3 दिसंबर, 2023 तक सूडान में संयुक्त राष्ट्र एकीकृत संक्रमण सहायता मिशन का विस्तार करने पर सहमति व्यक्त की।

8. World Environment Day 2023 has been celebrated on 5 June. This day is observed on 5 June, every year.

विश्व पर्यावरण दिवस 2023 5 जून को मनाया गया है। यह दिवस हर साल 5 जून को मनाया जाता है।

9. India's worst tripple lane accident has been held in Odisha's Balasore in the last two decades.

पिछले दो दशकों में भारत का सबसे खराब ट्रिपल लेन हादसा ओडिशा के बालासोर में हुआ है।

10. The second session of the Inter-governmental Dialogue Committee (INC-2) of the United Nations Environment Program has been held in Paris, France.

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम की अंतर-सरकारी संवाद समिति (INC-2) का दूसरा सत्र पेरिस, फ्रांस में आयोजित किया गया है।

11. Ministry of Ayush has been participated in the side event exhibition of 3rd Health Working Group at Hyderabad, Telangana.

आयुष मंत्रालय ने हैदराबाद, तेलंगाना में तीसरे स्वास्थ्य कार्य समूह की साइड इवेंट प्रदर्शनी में भाग लिया।

12. The Directorate of Revenue Intelligence (DRI) seizes 10 kg smuggled gold worth ₹6.2 crore (approx) at Mumbai airport.

राजस्व खुफिया निदेशालय (DRI) ने मुंबई हवाई अड्डे पर ₹6.2 करोड़ (लगभग) मूल्य का 10 किलो तस्करी का सोना ज़ब्त किया।

**13. Union Minister for Home and Cooperation Shri Amit Shah, addresses the Silver Jubilee Celebrations of Amrita Hospital as the Chief Guest in Kochi, Kerala.**

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने कोच्चि, केरल में मुख्य अतिथि के रूप में अमृता अस्पताल के रजत जयंती समारोह को संबोधित किया।

**14. Top Indian sprinter Amlan Borgohain bagged two gold medals, one each in the men's 100 and 200-meter races at the Flanders Cup 2023 athletics meet, known as the International Antwerp Athletics Gala, in Merksem, Belgium.**

शीर्ष भारतीय स्प्रिंटर अमलान बोगोहैन ने फ्लैंडर्स कप 2023 एथलेटिक्स मीट में पुरुषों की 100 और 200 मीटर दौड़ में एक-एक स्वर्ण पदक जीता, जिसे बेल्जियम के मर्कसेम में अंतर्राष्ट्रीय एंटवर्प एथलेटिक्स गाला के रूप में जाना जाता है।

**15. Indian shooters Abhinav Shaw and Gautami Bhanot have given India their second gold at the ISSF World Cup Junior after winning the final of 10 meter Air Rifle Mixed Team event in Suhl, Germany.**

भारतीय निशानेबाज अभिनव शाँ और गौतमी भनोट ने सुहल, जर्मनी में 10 मीटर एयर राइफल मिक्स्ट टीम इवेंट का फाइनल जीतकर भारत को आईएसएसएफ विश्व कप जूनियर में अपना दूसरा स्वर्ण दिलाया है।

**16. India started their 2023 Asian under 20 Athletics Championships campaign by winning three medals, including two gold, on the opening day in Yecheon, South Korea.**

भारत ने दक्षिण कोरिया के येचियन में पहले दिन दो स्वर्ण सहित तीन पदक जीतकर अपने 2023 एशियाई अंडर 20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप अभियान की शुरुआत की।

**17.South Korea's An Se Young bags her 4th Women's Single's Super Series title at Thailand Open.**

दक्षिण कोरिया की एन से यंग ने थाईलैंड ओपन में अपना चौथा महिला एकल सुपर सीरीज खिताब जीता।

**18.Defence Ministry launches "SRIJAN" Portal to promote Indigenisation in Defence sector.**

रक्षा मंत्रालय ने रक्षा क्षेत्र में स्वदेशीकरण को बढ़ावा देने के लिए "सृजन" पोर्टल लॉन्च किया।

**19.India's first carbon neutral village being developed in Bhiwandi Taluka of Thane district.**

ठाणे जिले के भिवंडी तालुका में भारत का पहला कार्बन तटस्थ गांव विकसित किया जा रहा है।

**20.The Maharashtra government has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bajaj Finserv in Mumbai.**

महाराष्ट्र सरकार ने मुंबई में बजाज फिनसर्व के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।